Nº 208, segunda-feira, 30 de outubro de 201768 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017103000068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Processo Administrativo nº 23117.003077/2017-86 - Pro-
tocolo de Cooperação nº 001/2017. Partícipes: Universidade Federal
de Uberlândia - UFU e Bayer S/A. Objeto: Estabelecimento de co-
operação entre as partes, visando o desenvolvimento de projetos em
conjunto em linhas de pesquisa determinadas. Data de assinatura: 18
de setembro de 2017. Vigência: a partir da data da sua assinatura
pelas partes, findando-se após 36 meses. Signatários: Valder Steffen
Junior, Reitor da UFU e Sérgio Schuler e Rogério Budzisz Petri,
representantes da Bayer S/A.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 207/2017 - UASG 154043

Nº Processo: 23117017300201772 . Objeto: Pregão Eletrônico - Peças
para manutenção de equipamentos Total de Itens Licitados: 00005.
Edital: 30/10/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h30. En-
dereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica
UBERLANDIA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154043-05-207-2017. Entrega das Propostas: a partir de
30/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital encontra-se disponível no site www.li-
citacoes.ufu.br

(SIDEC - 27/10/2017) 154043-15260-2017NE800513

PREGÃO Nº 222/2017 - UASG 154043

Nº Processo: 23117016248201737 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial farmacológico, odontológico, químico, laboratorial, hospitalar,
entre outros. Total de Itens Licitados: 00047. Edital: 30/10/2017 de
08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Av. João Naves de
Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica UBERLANDIA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154043-05-222-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 30/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível no site www.licitacoes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras e Licitação

(SIDEC - 27/10/2017) 154043-15260-2017NE800513

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 117/2017

O Pregoeiro faz saber a quem possa interessar que as Empresas ven-
cedoras foram, EASYTECH SERVIÇOS TECNICOS ITENS,02,04,05,06,07
GOLD CARE ASSIST. TEC. ESPECIALIZADA ITEN 01,03 SPECTRU
INSTRUMENTAL E CIENTIFICO LTDA ITEM,08.

FERDINANDO LISBOA ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2017) 154043-15260-2017NE800313

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE UBERLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 232/2017 - UASG 150233

Nº Processo: 2311708188201789 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial laboratorial entre outros Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
30/10/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Av.
Pará, 1720 - Campus Umuarama UBERLANDIA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150233-05-232-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 30/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
encontra-se disponível no site: www.licitacoes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras e Licitação

(SIDEC - 27/10/2017) 150233-15260-2017NE800513

Modalidade Ampla concorrência Pretos, pardos e indígenas Pessoas com deficiência Total vagas
Mestrado Acadêmico 34 9 3 46
Mestrado Profissional 10 3 1 14
Doutorado Acadêmico 32 6 2 40

O Período de inscrição é: 16 a 21/11/2017
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições para o processo seletivo contidas neste

edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

ROBINSON SABINO DA SILVA
Coordenador do PPG em Ciências da Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2017 - UASG 153019

Nº Processo: 23064020810201790 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
fecção e instalação de armários para a copa da Reitoria Bloco J da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná, conforme especifica-
ções contidas nos anexos do presente Edital. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 30/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. 7 de Setembro, 3165 CURITIBA - PR ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153019-05-19-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 30/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANA PAULA BARROS
Pregoeira

(SIDEC - 27/10/2017) 153019-15246-2017NE800020

CAMPUS APUCARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 - UASG 150149

Nº Processo: 23064021013201720 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fu-
tura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
PARA O CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA destinados a aten-
der realização de atividades práticas de diversas disciplinas nos la-
boratórios do curso de Engenharia Elétrica da UTFPR Câmpus Apu-
carana pelo período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados:
00025. Edital: 30/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua Marcilio Dias, 635 Terreo APUCARANA - PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150149-05-9-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 30/10/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/11/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCELO FERREIRA RIBAS
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2017) 150149-15246-2017NE800141

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2017

Comunicar que o Pregão Eletrônico 20/2017 foi fracassado.

MAYSA ANASTACIO BERNARDO FLOR DA ROSA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2017) 153176-15246-2017NE800061

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 91/2017 - UASG 154358

Nº Processo: 23064022065201713 . Objeto: Inscrição de Congresso
Internacional de Engenharia Mecânica COBEM 2017 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 27/10/2017. VINI-
CIUS SALDANHA GERONASSO. Chefe do Dicom. Ratificação em
27/10/2017. CARLOS WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO. Di-
retor de Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 20.700,00.
CNPJ CONTRATADA : 83.431.593/0001-78 ASSOCIACAO BRA-
SILEIRA DE ENGENHARIA E CIENCIAS MECANICAS.

(SIDEC - 27/10/2017) 154358-15246-2017NE800017

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 92/2017 - UASG 154358

Nº Processo: 23064021641201713 . Objeto: Aquisição de placa op-
toeletronica de controle das lentes eletromagneticas, com faixa de am-
plicação de 5 a 1.000.000. Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração
de Inexigibilidade em 27/10/2017. VINICIUS SALDANHA GERO-
NASSO. Chefe do Dicom. Ratificação em 27/10/2017. CARLOS
WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO. Diretor de Planejamento e
Administração. Valor Global: R$ 22.530,00. CNPJ CONTRATADA :
33.131.079/0001-49 CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 27/10/2017) 154358-15246-2017NE800017

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL Nº 2,
DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 - PPCSA/FAMED

O Coordenador do PPCSA da Faculdade de Medicina (FA-
MED) da Universidade Federal de Uberlândia (UFU) faz saber a
todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento,
que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para o Pro-
grama de Pós-graduação em Ciências da Saúde, para ingresso no
primeiro semestre de 2018.

O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao
processo seletivo estão disponíveis na secretaria e no website do
PPCSA www.ppcsa.famed.ufu.br. O número de vagas oferecidas por
modalidade para ingresso no de 2018 é:

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL No- 127, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinho-
nha e Mucuri no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista
a Decisão proferida pelo Juiz Federal Robson Magalhães Pereira e o
parecer de forca executória n°
00016/2017/DMA/SMA/PFMG/PGF/AGU, torna sem efeito o Edital
nº 190 de 26 de setembro de 2014 publicado no DOU de 29/09/2014
, de anulação de concurso público para professor de magistério su-
perior, para área de Análises Clínicas, objeto do edital nº 078/2014.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

CAMPUS DE MUCURI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 158673

Nº Processo: 23708000093201767 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de engenharia nas dependências da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, Campus do Mucuri,
Teófilo Otoni MG, consistindo na implantação de faixa elevada de
travessia, faixa de travessia, implantação de vagas para estaciona-
mento de portadores de deficiência, rebaixamento de calçadas e ins-
talação de corrimãos conforme o Memorial Descritivo e Plantas em
anexo, conforme quantidades, especificações e condições gerais do
fornecimento contidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 30/10/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Rua do Cruzeiro 01 Jardim Sao Paulo TEOFILO
OTONI - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158673-
05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2017 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/11/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE GILSON CARVALHO DE OLIVEIRA
Pela Equipe do Pregão

(SIDEC - 27/10/2017) 158673-15243-2017NE800379

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EDITAL Nº 37, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado
final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao pro-
vimento de cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe "A", denominação "Adjunto-A",
para atender o Campus Guarapuava, de que trata o Edital nº 57/2017-
DIRGEP, publicado no D.O.U. de 25.08.2017, seção 3, página 71.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser pror-
rogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade com-
petente.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
Área/Subárea: Engenharia Civil/Hidráulica, Hidrologia e Sa-

neamento

Classificação Protocolo Nome do candidato Média Final
1º 120747 ALINNE MIZUKAWA 71,18
2º 120750 JOICE CRISTINI KURITZA 69,14
3º 120785 DANIEL MACEDO NETO 64,56

LUIZ ALBERTO PILATTI

EDITAL Nº 38, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que prorroga por mais 01 (um) ano o prazo de validade do
Edital nº 55/2016, publicado no DOU de 14 de novembro de 2016,
Seção 3, página 67, para provimento de cargos do Grupo Magistério,
categoria Funcional de Professor do Magistério Superior, para atender
o Câmpus Ponta Grossa da UTFPR, nos termos do artigo 37, inciso
III, da Constituição Federal.

LUIZ ALBERTO PILATTI

laisfarias
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-30T04:15:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial